
Regione Piemonte        Provincia di Novara 

 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 
DETERMINAZIONE 

 

n°  28  del  12 luglio 2017 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento incarico di medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – 

Determina a contrarre 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del Sindaco n. 2 del 04/04/2012; 
 
Visto il bilancio preventivo 2017/18/19 approvato con deliberazione CC n. 12 del 31.03.2017 divenuta esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione GC n. 32 del 17.05.2017 di assegnazione dei capitoli di bilancio ai responsabili dei servizi; 

 
Visto il programma degli incarichi triennio 2017/1/19 approvato con deliberazione CC n. 11 del 31.03.2017; 

 
Vista la delibera di GC n. 73 DEL 20.12.2016 all’oggetto: “affidamento incarico responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione sicurezza sul lavoro” con la quale è stato individuato il soggetto il responsabile del servizio prevenzione dai rischi 
connessi alle attività svolte dal personale comunale e dai lavoratori equiparati; 

 
Vista la relazione sulla gestione della sicurezza resa dal predetto responsabile a prot. n. 290 del 24.02.2017; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere al conferimento di incarico di medico competente per la durata di un anno, al fine di osservare 
quanto prescritto dal DLgs 81/2008; 
 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi 
svolti dall’ente; 

 
Considerato che l’art. 192 del DLgs 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre indicante il fine 
da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 

Precisato che: 
- Il fine da perseguire è adempiere all’obbligo di cui al DLgs 81/2008 e smi. in merito alla sorveglianza sanitaria, la sicurezza 
e la salute sui luoghi di lavoro per il personale dipendente 
- l’oggetto consiste nell’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria per il periodo luglio 2017 – 
giugno 2018 
- le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e il relativo procedimento è conforme a quanto previsto dalla 
normativa vigente 
- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di lettera commerciale 
 

Considerato che: 
- questo Comune non ha all’interno della propria dotazione organica personale in possesso dei requisiti per lo svolgimento, 
in ottemperanza alle disposizioni contenute nel DLgs n.81/2008 e smi, della funzione di medico competente al fine di garantire 
l’adempimento degli obblighi in materia di sorveglianza sanitaria e salute nei luoghi di lavoro 
- da apposita verifica effettuata in atti è stato rilevato che nell’ambito delle convenzioni messe a disposizione  da parte di 
CONSIP spa quella relativa al servizio in oggetto non risulta attiva e che di conseguenza non vi è la possibilità di aderirvi 
- l’importo del servizio in oggetto e posto a base di affidamento pari a € 500,00 (IVA esclusa) è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 c.1 lett. c) del DLgs 50/2016 e smi, nonché inferiore ai 40.000,00 € e che per tanto si tratta di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del medesimo DLgs, 

 
Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante l’utilizzo dei fondi propri stanziati a bilancio preventivo 2017/18/19; 

 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, 
tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 
n. 241/1990, di chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, alle 
seguenti ditte: 

� Ditta Dott. DI CUIA Simona, sede in Vercelli, 

� Ditta ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI SPA, sede in Veruno (NO); 

� Ditta Dott. BALLARE’ Franco, sede in Novara; 

� Ditta STUDIO NOVAMEDICA, sede in Novara; 

� Ditta CDC CENTRO POLISPECIALISTICO PRIVATO SRL, sede di Novara; 

� Ditta BIOMEDICA, sede di Novara, 

selezionate per le seguenti motivazioni vicinanza al luogo di lavoro da sorvegliare; 

Visto che il preventivo presentato in data 03.05.2017 tramite mail dalla Ditta CDC CENTRO POLISPECIALISTICO PRIVATO SRL, sede 
di Novara per un importo pari ad € 400,00 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 0,00 quali oneri di sicurezza da interferenze, risulta 
essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e al 
prezzo posto a base di affidamento; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 11/07/2017 n. prot. 836, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui 
agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e di eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di 



esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 22/10/2017; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta CDC di Novara e in particolare alla dottoressa ELISABETTA 
CONTI – medico del lavoro; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguente codice CIG Z6E1EA6F38   

Ritenuto quindi di prenotare  l’impegno di spesa a favore di CDC CENTRO POLISPECIALISTICO PRIVATO SRL, sede di Novara, per 
la somma complessiva di 488,00 comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 0,00 per l’esercizio finanziario 2017/2019 alla transazione 
elementare M.1P.11T.1MA.103 , per l’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria mediante affidamento 
diretto; 

Visto l’art. 6bis della legge 241/1990 e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito 
all’adozione del presente provvedimento, 

Visto il T.U.E.L. nr. 267/2000; 
 

Visto lo Statuto  Comunale; 
 

Visto il decreto Sindacale in data  06.07.2016 n. 5  relativo al conferimento al sottoscritto della Responsabilità del Settore  
Affari Generali ; 

 
Visto l 'art. 107 in combinato con l'art. 109, comma 2 del D. Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di medico competente alla ditta CDC CENTRO 
POLISPECIALISTICO PRIVATO SRL, sede di Novara C.F./P.IVA 03954980011, e in particolare alla dott. ELISABETTA CONTI 
medico del lavoro, per la durata di un anno luglio 2017- giugno 2018 mediante affidamento diretto per l’importo di euro 400,00 
(IVA esclusa) e € 0,00  quali oneri di sicurezza da interferenze del D.Lgs. n. 81/2008; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 488,00 IVA compresa, 2018 alla transazione elementare M.1P.11T.1MA.103  
del bilancio 2017/2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z6E1EA6F38; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 
relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
              Dott.ssa  Laura Sassetti 
 

                                   ___________________________ 
 
 
 
 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa alla transazione elementare M.1 P.11 T.1 MA.103  del redigendo bilancio di previsione 2017 e la 

registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n° 143 
 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Laura Sassetti 

_________________ 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data 12/07/2017 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                           Dott. ssa Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n. 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal ________________ al ______________________ come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 

               DELLE PUBBLICAZIONI 

           Perri Sara  

          _______________________ 

   

         
 
 
 


